
Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 11 del 23/04/2013

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2012  ED ELIMINAZIONE DEI RESIDUI 
ATTIVI INESIGIBILI.

OGGETTO:

Nella solita sala delle Adunanze alle ore 20:30 del seguente giorno mese ed anno:

23 Aprile 2013

In seguito a convocazione del Presidente Consiglio Unione ai sensi dell' articolo 39 del 
D.Lgs. 267/2000 e articolo 13 dello Statuto dell'Unione, notificata a ciascun consigliere 
nelle forme prescritte dalla legge, si è oggi adunato il Consiglio nelle persone dei Signori:

PMAZZINI CLAUDIA

PLONGHI VLADIMIRO

PGIOVANNINI MICHELE

PTOLOMELLI ANDREA

PVERGNANA ANNA

PMACCAGNANI SERGIO

PGUALANDI VALERIO

PBRUNELLI ROBERTO

PMEOGROSSI MATTEO

APAGANI PAOLO

PTASINI MARIA

PMONESI MARCO

PBORSARI STEFANO

AVERONESE PAOLO

PVACCARI SONIA

PRAMPONI ALBERTINA

PMONTANARI MARCO

PMARCHESI MAURO

PPASSARINI SILVIA

ASEIDENARI BRUNO

ABERNARDI ROBERTO

PFAGIOLI ELENA

PLEPORATI GIOVANNI

AZANNI STEFANO

PFERIOLI STEFANIA

PMUGAVERO ROBERTO

PALBERGHINI MARCO

Presenti n.:  22 -    Assenti n.:  5

Partecipa il Dott. MAZZA FAUSTO Segretario Unione per la seduta.

La Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta. 

Assume la presidenza la Sig.ra MAZZINI CLAUDIA Presidente Consiglio Unione.



Numero 11                             Seduta del 23/04/2013 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2012  ED ELIMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI 

INESIGIBILI. 
 

Entrano i Consiglieri Meogrossi e Gualandi. Sono presenti 22 consiglieri 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Premesso che: 
 

• ai sensi ed effetti dell’art. 227 - comma 2 - del D. L.vo 267/00, così come modificato 
dalla L. 189/2008, il Rendiconto della Gestione deve essere deliberato dal Consiglio 
dell’Ente entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

• il Tesoriere dell’Unione – Unicredit Banca S.p.A – ha reso il rendiconto dell’entrata e 
della spesa di questo Ente per l’esercizio finanziario 2012, con tutti i documenti 
relativi; 

• le spese sono state erogate con mandati di pagamento debitamente quietanzati e 
corredati con i documenti giustificativi; 

• gli Agenti contabili e l’Economo hanno regolarmente reso il conto; 
• ai sensi dell’art. 16, comma 26, del D.L. 13/8/2011 n. 138 al rendiconto 2012 dovrà 

essere allegato apposito prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute 
per ciascun anno e che tale prospetto dovrà essere inviato alla Corte dei Conti e 
pubblicato sul sito dell’Ente entro 10 giorni dall’approvazione del rendiconto; 

 
Dato atto che il predetto Rendiconto, unitamente alla documentazione prescritta, è stato 

messo a disposizione dei consiglieri nel rispetto dei termini previsti dal vigente 
Regolamento di Contabilità, nonché degli articoli 227 - comma 2 - e 239 - comma 1, lettera 
D) - del D. L.vo 267/00;  
 

Viste: 
- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 16 del 02/04/2013 con la quale si 

provvedeva all’approvazione dello schema del rendiconto di gestione 2012 e della 
relazione illustrativa ; 

- la determinazione/FIN n. 2 del 28/03/2013 di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi; 

- la deliberazione consiliare n. 23 del 25/09/2012 di salvaguardia degli equilibri di 
bilancio; 

 
Acquisita la relazione del Revisore dei Conti redatta ai sensi dell’art. 239 - comma 1° 

lett. D)  del D. L.vo 267/00, in data 08/04/2013 ; 
 

Accertato che i risultati dell’esercizio 2012 sono stati esattamente ripresi dal conto in 
esame; 

 
Precisato che nel conto economico sono evidenziati i componenti positivi e negativi 

dell’attività dell’Ente e che per l’anno 2012 tale conto è stato redatto mediante 
conciliazione della contabilità finanziaria a fine esercizio con l’utilizzo di dati extracontabili; 
 

Rilevato che le risultanze finali consentono di accertare un avanzo di amministrazione di 
€. 602.023,51; 
 



Numero 11                             Seduta del 23/04/2013 
 

Dato atto, altresì, che i Responsabili di servizio hanno attestato l’inesistenza al 
31/12/2012 di debiti fuori bilancio riconoscibili ex art. 194 D. L.vo 267/2000; 

 
Visti: 

• gli allegati pareri resi ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
• il DPR 194/96; 
• lo Statuto dell’Unione; 
• il Regolamento di contabilità vigente; 
•  
Udita la relazione del Consigliere Maccagnani; 

 
Uditi gli interventi e repliche dei Consiglieri Leporati, Ferioli, Montanari, Borsari, Brunelli, 

Presidente Tolomelli, Mugavero; 
 

Con diciassette voti favorevoli, n. quattro contrari (Gruppo consiliare Reno Galliera: 
Consiglieri Mugavero, Ferioli, Fagioli; Gruppo Misto Reno Galliera: Consigliere Leporati), 
n. uno astenuto (Gruppo Misto Reno Galliera: Consigliere Alberghini), resi nei modi di 
legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare i rendiconti degli agenti contabili che vengono conservati agli atti 

dell’Unione e successivamente inviati alla Corte dei Conti; 
 

2) di approvare il Rendiconto finanziario ed economico - patrimoniale di questo Ente 
per l’esercizio finanziario 2012 come da documentazione allegata: 

 
01. Il rendiconto per l’esercizio 2012 comprendente: 

1.  Rendiconto Finanziario Entrate; 
2.  Rendiconto Finanziario Spese; 
3. Quadro riassuntivo della Gestione; 
4. Elenco residui attivi eliminati per €. 956.732,39 relativi a partite 

legalmente estinte od erroneamente accertate 
5. Elenco residui passivi eliminati per €. 28.209,33 relativi ad economie 

di spesa 
6. Elenco residui attivi e passivi suddivisi per anno di provenienza 

02. Relazione economico patrimoniale composta da: 
1. Prospetto di Conciliazione Entrate; 
2. Prospetto di Conciliazione Uscite; 
3. Conto Economico; 
4. Conto del Patrimonio Attivo; 
5. Conto del Patrimonio Passivo; 

03. I prospetti finali “Siope” relativi a entrate, uscite e situazione delle 
disponibilità liquide  – art. 77-bis co. 11 D.L. 112/2008 così come forniti dalla 
Banca d’Italia; 

 
3) di approvare l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo dell’ente nell’anno 2012 di cui al prospetto allegato alla presente e che tali 
spese saranno inviate alla Corte dei Conti e pubblicate sul sito dell’Ente entro 10 
giorni dall’approvazione del Conto Consuntivo per l’anno 2012 



Numero 11                             Seduta del 23/04/2013 
 

 
4) di dare atto che si provvederà alla comunicazione degli elenchi di cui al punto 06  

Tesoriere Unicredit Banca SpA; 
 
5) di dare atto che lo schema di rendiconto unitamente alla relazione tecnica al conto 

del bilancio 2012, e a una breve relazione sul risultato finanziario, allegati al 
presente atto,  e a tutti i documenti previsti per legge, sono stati approvati dalla 
Giunta dell’Unione con deliberazione n. 16 del 02/04/2012 

 
6) di prendere atto che gli agenti contabili, legittimati con atti di Giunta dell’Unione n. 

50 del 20/12/2011, hanno reso il conto della propria gestione 2012, a norma 
dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000; 

 
7) Di dare atto che è stato assunto il provvedimento relativo alla salvaguardia degli 

equilibri di bilancio con atto consiliare n. 23 del 25/09/2012, che viene allegata al 
presente provvedimento; 

 
8) Di dare atto che al 31/12/2012 non esistono debiti fuori bilancio relativi all’anno 

2012 e precedenti, come risulta dalle attestazioni dei Responsabili di Settore, agli 
atti conservate, per cui viene meno l’esigenza dell’adozione dei provvedimenti di 
cui all’art. 194 del D.Lgs. 267/00;  

 
9)  Di dare atto che: 

a) l’avanzo di amministrazione 2012 risulta così costituito: 
 

FONDI VINCOLATI  € 387.500,00 
FONDI PER IL FINANZIAMENTO SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

 
€ 

 
1.320,51 

FONDI DI AMMORTAMENTO  € 0 
FONDI NON VINCOLATI € 213.203,00 
 TOTALE € 602.023,51 

 
b) sono allegati alla presente deliberazione i pareri favorevoli del Responsabile del 
Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, e del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000; 
 
c) è allegato alla presente deliberazione la relazione del Revisore dei Conti redatta 
ai sensi dell’art. 239 - comma 1° lett. D)  del D. L.vo 267/00, in data 08/04/2013; 
 

8) Di prendere atto che visto l’anticipazione al 30 aprile del termine utile per 
l’approvazione del rendiconto di gestione (legge 189/2008), non è stato possibile 
allegare allo stesso i bilanci delle società che verranno comunque successivamente 
acquisiti agli atti;  

9) Con successiva e separata votazione, con n. diciassette voti favorevoli, n. quattro 
contrari (Gruppo consiliare Reno Galliera: Consiglieri Mugavero, Ferioli, Fagioli; 
Gruppo Misto Reno Galliera: Consigliere Leporati), n. uno astenuto (Gruppo Misto 
Reno Galliera: Consigliere Alberghini), la presente deliberazione, stante l’urgenza, 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 174 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 



Numero 11                             Seduta del 23/04/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

         FIRMATO        FIRMATO 
LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO     IL SEGRETARIO PER L A SEDUTA 

MAZZINI CLAUDIA               MAZZA FAUSTO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 
 



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 11 del 23/04/2013

RAGIONERIA-ECONOMATO

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2012  ED ELIMINAZIONE DEI RESIDUI 
ATTIVI INESIGIBILI.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 11 del 23/04/2013

RAGIONERIA-ECONOMATO

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2012  ED ELIMINAZIONE DEI RESIDUI 
ATTIVI INESIGIBILI.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa BERTI NARA


		2013-05-06T15:26:21+0200
	DS1


		2013-05-13T07:40:05+0200
	DS User Private Key 0




